
quarta-feira, 16 de SeteMBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA Nº 430 DE 28 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: Valmici Lima Rocha Alencar
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Matrícula/Siape: 0726534-019
CPF: 131.892.392-15
Período: 07 a 12.09.2009
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Valor: R$ 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Cumaru do Norte
Objetivo: ministrar Curso de Manipulador de Alimentos
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva

PORTARIA Nº 431 DE 28 DE AGOSTO DE 2009.
Nome: Carlindomar José de Souza
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula/Siape: 57210443-1
CPF: 380.700.495-00
Período: 07 a 12.09.2009
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Valor: R$ 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Cumaru do Norte
Objetivo: ministrar Curso de Manipulador de Alimentos
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva

PORTARIA Nº 432 DE 03 DE SETEMbRO DE 2009.
Nome: Pedro Luiz Gomes
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias
Matrícula/Siape: 5857228-1
CPF: 234.614.382-00
Período: 28.08.2009
Nº de Diárias: ½ (meia)
Valor: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: participar como palestrante na VI Conferência 
Municipal de Saúde de Floresta do Araguaia
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva

PORTARIA Nº 433 DE 03 DE SETEMbRO DE 2009.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504828
CPF: 270.785.661-49
Período: 25.08.2009
Nº de Diárias: ½ (meia)
Valor: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Marabá
Objetivo: conduzir técnico da DOCA
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva

PORTARIA N° 100/2009 DE 10 DE SETEMbRO DE 2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28145

PORTARIA N° 100/2009 DE 10 DE SETEMbRO DE 2009.
O DIRETOR, em exercício, DO HOSPITAL REGIONAL Dr. 
ABELARDO SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 881/03.09. 2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.501/09.09.2009 e:
CONSIDERANDO: a Portaria n°881/ de 03 de Setembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado N°31.501 de 09/09/2009, 
na qual o Diretor, em exercício, fica na responsabilidade de 
obtemperar por este nosocômio de 01.09.2009, até ulterior 
deliberação e o fato de estar na presidência de Comissão de 
Sindicância.
RESOLVE SOBRESTAR: o processo de sindicância 
N°2008/476379, publicada no Diário Oficial do Estado N° 
31.486, de 19/08/2009, através da Portaria N°66/12.08.2009, 
até a data da publicação de deliberação de gerência deste 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 10/09/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO / HRAS / SESPA

PORTARIA N° 101/2009 DE 10 DE SETEMbRO DE 2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28150

O DIRETOR, em exercício, DO HOSPITAL REGIONAL Dr. 
ABELARDO SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 881/03.09. 2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.501/09.09.2009 resolve, publicar 
errata:
01-  Na Portaria N° 63 DE 12 DE AGOSTO DE 2009, publicada 
no Diário Oficial do Estado N°31486 de 19/08/2009:
(a)    Onde se lê:
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
desenvolver sindicância, objetivando a fiel apuração dos fatos 
e as responsabilidades administrativas, a contar de 01/09/2009 
a 30/09/2009, conforme cronograma das atividades previsto 
através da Comunicação Interna N°223/09 – SUP. ADMIN. De 
11/08/09.
Leia-se:
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
desenvolver sindicância, objetivando a fiel apuração dos fatos 
e as responsabilidades administrativas, a contar de 21/09/2009 
a 20/10/2009, conforme cronograma das atividades previsto 
através da Comunicação Interna N°223/09 – SUP. ADMIN. De 
11/08/09.
(b)   Onde se lê:
Vanessa Cecim Calderaro Diep Hage – 57190510-1 – 
Farmacêutica (Presidente)
Cristina Guimarães Oliveira – 5301874-2 – Agente 
Administrativo (Membro)
Rosicléia do Socorro Nogueira de Jesus – 54194494-1 –Agente 
Administrativo (Membro)
Paulo de Tarso Rocha Cabral – 57191084-1 – Agente 
Administrativo (Secretário)
Leia-se:
Vanessa Cecim Calderaro Diep Hage – 57190510-1 – 
Farmacêutica (Presidente)
Anderson Matos Siqueira – 57173268-1 – Agente Administrativo 
(Membro)
Eliete Farias dos Santos – 57194287-1 – Agente Administrativo 
(Membro)
Paulo de Tarso Rocha Cabral – 57191084-1 – Agente 
Administrativo (Secretário)
02-  Na Portaria N° 65 DE 12 DE AGOSTO DE 2009, publicada 
no Diário Oficial do Estado N°31486 de 19/08/2009:
(a)    Onde se lê:
Auduina Leitão Viana – 54189047-1 – Nutricionista (Presidente)
Eliete Farias dos Santos – 57194248-1 – Agente Administrativo 
(Membro)
Paulo Sérgio Barbosa Pinto – 57194732-1 – Agente 
Administrativo (Membro)
João Gabriel de Barros Branco – 54194094-1 – Agente de 
Portaria (Secretário)
Leia-se:
Auduina Leitão Viana – 54189047-1 – Nutricionista (Presidente)
Eliete Farias dos Santos – 57194248-1 – Agente Administrativo 
(Membro)
João Gabriel de Barros Branco – 54194094-1 – Agente de 
Portaria (Membro e Secretário)
03-  Nas Portarias N° 92 e 93 DE 12 DE AGOSTO DE 2009, 
publicadas no Diário Oficial do Estado N°31486 de 19/08/2009:
(a)    Onde se lê:
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, 
para sob a presidência do primeiro, desenvolver o Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando assim a fiel apuração dos 
fatos e as responsabilidades administrativas, assegurando-se 
ao(s) argüido(s) o contraditório e a ampla defesa, previstos em 
lei:
Leia-se:
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, 
para sob a presidência do primeiro, desenvolver o Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando assim a fiel apuração dos 
fatos e as responsabilidades administrativas, assegurando-se 
ao(s) argüido(s) o contraditório e a ampla defesa, previstos em 
lei, a contar de 21/09/2009, por 60 dias.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 10/09/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO / HRAS / SESPA

CONVITE Nº 004/HRT/SESPA/2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28229
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúbLICA
SISTEMA úNICO DE SAúDE

HOSPITAL REGIONAL DE TuCuRuI
HOMOLOGAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE Nº 004/HRT/SESPA/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA– ME foi a 
vencedora do Convite nº 004/HRT/SESPA/2009, pelo critério de 
menor preço, num total de R$-28.000,00;
TOTAL DO CONVITE Nº 004/HRT/SESPA/2009: R$-28.000,00 
(VINTE E OITO MIL REAIS).
TUCURUÍ-PA, 15/09/2009.
ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES
Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí

PORTARIA Nº 834/2009-GAb/DG/HOL,14/09/2009.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28271

RESOLVE:
DISTRATAR a partir de 29.07.2009, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, por motivo de falecimento, o servidor 
VALDEMAR NEGREIROS DE CARVALHO JUNIOR, Fisioterapeuta, 
matrícula nº 55586321/1, lotado na Divisão de Fisioterapia, 
deste hospital.

TERMO DE RESCISÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28272

CONTRATO: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
PARTES: DISCONTRATANTE: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
DISCONTRATADO: VALDEMAR NEGREIROS DE CARVALHO 
JUNIOR
DATA DO DISTRATO: 29/07/2009
MOTIVAÇÃO: Falecimento
Belém, 15 de setembro de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

TERMO DE RESCISÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28351

Nº DO CONTRATO:080/2008 PROC.Nº 206.129/2008
PARTES;HOSPITAL OPHIR LOYOLA e TECWORLD COMÉRCIO DE 
EQUIP.DE INFORMÁTICA LTDA
JUSTIFICATIVA:RESCINDIR BILATERALMENTE, A PARTIR DO 
DIA 01/09/2009, O CONTRATO DE Nº 080/2008.
Belém,09 de setembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO CARDOSO SOARES

PORTARIA Nº 369/2009-GP/FSCMP
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28104

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1. ELOGIAR os servidores abaixo relacionados, por terem 
recebido Menção Honrosa, por ocasião da apresentação 
do Trabalho Científico, sobre o tema “Reações Adversas a 
Anfotericina B Desoxicolato em um Hospital Público de Belém 
do Pará”, no VII Congresso Brasileiro de Farmácia Hospitalar, 
realizado em junho/2009, em Belo Horizonte .


